132; S. Thomas, *Exp. in sal. ang.*; et III, q. 27, a. 1; q. 83, a. 5, ad 8; et dein communiter omnes.

2º Ex Liturgia, scilicet :

a. *Ex festo* quod nunc, et iam a multis saeculis celebratur in universa Ecclesia, et ab antiquitate ortum repetit.

A. In Ecclesia orientali autumant plures saec. V. celebrari, eo quod Nestoriani et Monophysitae illud recolant; at certo ab initiis saec. VI ut celebratum cognoscitur, scil. in Ecclesiis hierosolymitana et syriaca. Nam in Vita Theodori († 529) occurrit mentio de festo, frequenti populi concursu in honorem Mariae celebrato, quod dormitionem obiectum habuisse, dubitari vix potest; in Syria idem festum saec. VI celebratum fuisse colligitur ex hymno Jacobi Sarugensis¹.

Medio saec. VI celebribatur 18 ianuarii, at Mauritus imperator (582-602), teste Nicephoro Callisto, H. E. XVII, 38, ordinavit ut extenderetur ad integrum Orientem, et dein celebraretur 15 augusti. Quod declarat Capelle ex documentis copticis: dormitio reponebatur in die 20-21 mensis Tobis, i. e. 18 Ianuarii; assumptio die 16 mensis Messore, qui a primo distat 206 diebus, unde mutatio inducta, nam $18 + 206 = 15$ Augusti, si menses computentur 30 dierum².

Sac. VII Modestus id celebret Hierosolymis; Ioannes id introducit Thessalonicae, et exinde transit ad Aegyptum et ad ceteras fere Orientis plagas, excepta Macedonia.

In Occidentali Ecclesia: in Gallia saec. V. celebratur 18 Ianuarii festum Mariae, ut testantur Caesarius Arelatensis, Missale Bobbianum et Missale Gothicum, quod idem videtur ac festum quod saec. IV celebribatur Antiochiae sub titulo Memoria S. Dei Genitricis semperque Virginis; saec. VI, 18 Ianuarii etiam celebratur dormitio ut testatur Gregorius Turonensis³ (a. 590), ac Martyrologium Hierosolymitanum in fine saec. VI. Romae vero celebribatur die 15 augusti dormitio sub Theo-

1. Ita apud VAN CROMBRUGGE, o. c., p. 171, qui citat TILLEMONT, *Mémoires*, I, p. 476; BAÜMKER, *Histoire du Bréviaire*, I, p. 267; ZINGERLE, *Zeitschrift der d. mörigenland. Gesellschaft*, 1895, p. 44 sqq.

2. La fête de l'Assomption dans l'histoire liturgique, in E. Th. L., 1926.

3. Nam postquam in libro *De gloria Martyrum*, mortem, et resurrectionem Mariæ retulit, ut dicebatur, coram Apostolis factam, ait c. 9: « Maria vera gloriosa Genitrix Christi... angelicis choris canentibus, in paradisum, Domino praecedente translata est... Huius festivitas sacra mediante mense undecimo (scil. ianuario) celebratur... Adveniente autem hac festivitate ego ad celebrandas vigilias accessi ». Qui totus contextus iuxta logicum nexum idearum convenire nequit nisi B. Virginis corporal assumptioni, ut recte monet BELLAMY, in D. Theol. contra Morin et Duchesne.

doro I (c. 650); Sergius vero I (687-701) maiorem solemnitatem ipsi tribuit, quod saeculis sequentibus vocatur assumptio. Et hic titulus simul ac dies 15 augusti introducta fuerunt in Galliam s. VIII, ut videtur in Missali Gothicō, in Missali Bobbiano, in Sacramentario Gregoriano. Saec. VII etiam celebratur Mediolani, item in Hispania, ut testatur Antiphonale Ecclesiae Legionensis et Vita S. Ildephonsi; saec. VIII, ut videtur, transit in Angliam, et in Germaniam, ubi Synodo Salzburgensi a. 713 fuit probatum.

b. *Ex obiecto festi*, quod non solum est mors, nec assumptio animae, sed et corporis, ut patet ex orationibus liturgicis, ex homiliis Gregorii Turonensis, Andreae Cretensis, Ioannis Damasceni, Odilonis, et ex sacramentariis gelasiano et gregoriano; quod si celebrent dormitionem Mariae, in morte Matris Dei spectatur mysterium eius gloriae et exaltationis.

Et ita non solum liturgia romana, sed et graeca, syriaca, coptica, syro-maronitica, armena, atque antiqua liturgia gallica, liturgia mozarabica et gothica.

3º *Ex sensu Ecclesiae*, scil. ex *praedicatione universalis* ac *sensu et cultu fidelium*. Singulis annis praedicatur et inculcatur a magisterio ordinario assumptio corporalis B. Virginis, occasione huius festi, atque in aliis orationibus et precibus id quoque rememoratur. Ex altera parte fideles universim huius rei sunt persuasi, id admittunt Ecclesiae fidendo, et id ut mysterium colunt. Quodsi iis diceretur Maria non esse corporaliter assumpta, vel id quoque proponeretur tamquam dubium, sanc magnum provocaret scandalum inter fideles et pios, atque indignationem.

Quare in Conc. Vatic. 200 circiter Patres introduxerunt postulatum in quo « B. Mariam anima immaculata et corpore virgineo ad dexteram Dei Filium nostrum praestantissimam mediaticem in coelis adstare... solemniter declarari et definiri postulatur ».

B. *Ex rationibus theologicis*:

1º *Eminens dignitas Matris Dei*, quae postulat ut a Filio glorificetur, maxime in corpore, in quo sigillum ma-

ternitatis magis est impressum quam in anima, ita ut et in statu gloriae appareat mater Dei dignissima. Quodsi caro Christi citra omnem corruptionem, brevi post mortem, resurrectionem et assumptionem gloriosam est consecuta, convenientissimum est ut idem dicatur de carne a quo caro Christi sumpta est, quaeque est una cum ista.

2º *Consociatio Mariae cum Iesu in redemptione*, qua in tota vita, in passione, et in morte Filii intime fuit coniuncta in maxima conformitate ut esset cum ipso causa salutis ; quare et in triplici victoria Filii consociari debet quam retulit de peccato, de concupiscentia, et de morte quoque per gloriosam resurrectionem et ascensionem.

3º *Amor et honor specialis Iesu matri debitus*, quae et dolorum passionis plene particeps esse voluit ; quare et ipsius gloriae esse debet plene particeps, ab omni in honoratione corruptionis immunis.

4º *Eminens Mariae sanctitas*, qua *gratia plena*, immaculata est concepta et *ab omni peccato originali et actuali immunis*, quare ab omni corruptione et a mortis regno debuit praeservari, a cunctis sequelis scil. peccati dedecus inferentibus et humiliationem¹. Anticipata quoque resurrectio et assumptio in coelis pertinet ad plenitudinem gratiae consummatae, quae principaliter est gloria animae, sed ad quam pertinet quoque gloria corporis quae ex anima redundat in carnem.

5º *Benedictio singularis* qua Maria proclamata fuit benedicta inter mulieres, scil. perpetuae benedictionis particeps et nulli maledictioni obnoxia ; ergo sicut a maledicto peccati et concupiscentiae per immaculatam conce-

1. Quidam dixerit solam corruptionem esse proprie poenam peccati, non ipsam mortem ; sed id contradicit Gen., II, 17 et Rom., V, 12 sq. ac VI, 23 ; atque Conc. Trid., sess. 5, can. 1. Ergo in praesenti ordine historico ipsa mors dicenda est poena peccati, et non solum permanentia in morte, aut vinculum mortis seu dominatio mortis. Nihilominus in regeneratis, nec ipsa mors nec ipsa corruptio est vera poena, cum poena inferatur propter culpam, quae in ipsis tota deleta est quoad reatum culpae et reatum poenae ; sed adest mera penalitas, seu defectus ex conditione naturae humanae sibi relictae. Et ita dicendum de B. Virgine ; quare si sepulchri corruptioni fuisset subiecta, id non fuisset ipsi poena, licet viderit poterit sequela peccati Adae, et quidem dedecus importans. Potestas mortis non dominatur in illum cui ius est ad resurrectionem gloriosam et immortalitatem futuram.

ptionem, a maledicto corruptionis in conceptione et partu per miraculosam virginitatem, ita et a maledicto corruptionis sepulchri et incinerationis debuit esse immunis per anticipatam corporis resurrectionem et gloriosam assumptionem¹.

6º *Excellentia virginitatis mentis et corporis* : caro quae fuit fons vitae, et, hac de causa, in perfecta integritate prodigioso miraculo conservata fuit et sine dolore peperit, ac perpetuo incorrupta usque ad mortem remansit, non debebat subire corruptionem sepulchri : Deus enim permettere non poterat quod corruptio destrueret miraculum suae omnipotentiae.

Confirmatur : a) Finem initio correspondere est conveniens. Sicut erga Mater Dei, quae ad ordinem hypostaticum prope accedit et ad fines deitatis attingit, exordium habuit in singulare privilegio conceptionis immaculatae, ita finem in singulare privilegio habere debet gloriosae in coelum assumptionis.

b) Quodsi alii suscitiati, probabiliter, et in corpore cum Christo coelum ingressi sunt, hoc privilegium nec matri Dei est denegandum.

c) Ceterum nullae conservantur B. Virginis corporales reliquiae, quod corporis assumptionis est probabile signum.

149. Valor allatae demonstrationis. — Assumptio corporalis *directe et methodo mere historica* probari nequit, quia hucusque reperta non fuerunt documenta vel testimonia explicita primaeva usque ad aetatem apostolicam assurgentia, quibus appareret doctrinam illam pertinere ad fidem Ecclesiae primitivae et ab Apostolis fuisse praedicatam.

1. Vel aliter, ut S. THOMAS, in *Exp. Sal. ang.* : « Tres maledictiones datae sunt hominibus propter peccatum. Prima data est mulieri : scil. quod cum corruptione conciperet, cum gravamine portaret, et in dolore pareret. Sed ab hac immunis fuit B. Virgo, quia et sine corruptione concepit, et in solatio portavit, et in gaudio peperit Salvatorem. Secunda data est viro, scil. quod in sudore vultus vesceretur pane suo. Ab hac immunis fuit B. Virgo, quia, ut dicit Apostolus, virgines solitae sunt a cura huius mundi et soli Deo vacant. Tertia communis fuit viris et mulieribus, scil. ut in pulvrem revertantur. Et ab hac immunis fuit B. Virgo quae cum corpore assumpta est in coelum : credimus enim quod post mortem resuscitata fuerit et portata in coelum. Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae ».

Potest tamen probari *indirecte ac methodo theologica*:

A. Et quidem *ex Traditione* videtur deduci argumentum certum, si spectetur ut nunc est in Ecclesia praesenti:

1º Immunitas enim Mariae a corruptione sepulchri, iam a pluribus saeculis, explicite praedicatur communiter, sicut eius cooperatio ad redemptionem, qua plenam de diabolo victoriam retulit; et licet non certo constiterit id ab omnibus praedicatum fuisse tamquam doctrinam Ecclesiae, ita tamen semper a pluribus, postea vero communiter de eo non fuit dubitatum.

2º Festum corporalis assumptionis quoque universum celebratur in tota Ecclesia, et licet de facto fuerit quodam tempore dubitatum ita ut ab aliquibus id haberetur quasi pia sed incerta sententia, postea tamen in textu officii et missae fuit indubie propositum; cumque dein propositum fuerit ut id mutaretur, communi consilio id reiectum fuit ac significatio corporalis assumptionis festo conservata, ita ut dicendum sit, ait Benedictus XIV, De Can. Sanct., l. I, c. 42, n. 151, *Ecclesiam hanc amplexam esse sententiam*.

3º Sensus ipsius Ecclesiae maxime id inculcat, a pluribus saeculis, praedicatione universalis atque fidelium adhaesione et cultu; ita quod id tamquam sententia Ecclesiae iam appareat indubie, et de die in diem persuasio sit certior, ac fidelium convictio facta sit invincibilis et irrefragabilis. Non tantum itaque Ecclesia hanc doctrinam tolerat aut permittit, sicut quandoque permittit sacerdotum aut theologorum sententiam, sed ipsa practice eam inculcat absque haesitatione, praecipue in liturgia et cultu.

Quod maxime verum est si haec tria argumenta sumantur simul.

Iamvero, supposita assistentia sancti Spiritus, qui est Spiritus veritatis, consensio tam universalis et constans Ecclesiae per multa saecula est argumentum theologicum certum veritatis: non enim agitur de facto mere historico, sed de facto continente doctrinam, seu de re dogmatica spectante *res fidei et morum*, res scil. *ad aedificationem doctrinae pertinentium*, in quibus Ecclesia universa errare

non potest; nempe de immunitate a corruptione, de victoria super mortem et cum Filio conformitate maiori, de gloria et statu matris Dei in praesenti, quae omnia respiciunt eius missionem, sicut et conditions personnelas, aut relationes cum mysterio incarnationis et redemptionis¹.

B. *Ex rationibus theologicis*, si spectentur in quantum ex sola ratione sunt deductae, non potest haberi nisi argumentum convenientiae: ratio enim sola certo demonstrare non valet factum supernaturale. At etiam considerari possunt, in quantum in Ecclesiae traditione proponuntur. Si autem ita considerentur, argumentum 2^m et 5^m ostendunt assumptionem pertinere ad doctrinam revelatam, et faciunt certitudinem fidei: revelata enim doctrina est cooperatio Matris Dei in redemptione cum pleno de serpente triumpho, ac immunitas eius a quacumque maledictione. Similiter argumentum 4^m et 6^m, de eminenti sanctitate et a peccato immunitate, ac de miraculosa virginitate perpetuo servata, si spectentur ut in traditione Ecclesiae habentur, ostendere possunt assumptionem aliquomodo pertinere ad doctrinam Ecclesiae et hac ratione esse saltem theologice certam.

Cetera autem argumenta, etiam primum quod deducitur immediate ex dogmate fundamentali divinae maternitatis, non videntur esse nisi convenientiae, licet in casu etiam maximaee.

1. Obiiciunt: Ad hoc deberet ab Ecclesia esse proposita ut infallibiliter certa. — Resp.: Nullatenus ita debet proponi; sed sufficit quod proponatur ut vera vel certa, et ut universaliter accepta sit in Ecclesia: eo ipso enim est infallibiliter certa, ut scimus ex generali promissione assistentiae Spiritus Sancti Ecclesiae facta. Ecclesia non solum infallibilis est quodam *sensu negativo*, quatenus non potest declarare non revelatum aut falsum, quod est vere revelatum aut verum; sed etiam *sensu positivo*, quia id quod speculative proponit doctrina aut practice cultu tamquam revelatum, aut verum, aut fidei conforme, vere ita est. Non potest scil. excedere in docendis veritatibus ordinis religiosi; quodsi generatim in theologia, praedicatione, aut cultu innueretur error, omnino deberet huic contradicere. Secus infallibilitas non multum esset utilitas. Tunc enim ad cognoscendum Ecclesiam esse infallibilem in instituendo festo vel in tenenda doctrina ut certa, prius oporteret demonstrare agi de facto revelato aut de veritate cum revelatis connexa.

Si Ecclesia assumptionem definiret, in hoc iudicio infallibilis esset; quare idem dicendum est, si practice eam inculcat sua liturgia. Ubi applicandum venit adagium: *Legem credendi lex statuit supplicandi*.

150. Obiiciunt: 1º Festum et doctrinam assumptionis originem habere ab apocryphis saec. IV, V vel VI, quae varias narrationes valde miras, et multis circumstantiis ornatas de assumptione ediderunt, vel et erroribus doctrinalibus mixtas.

Resp. : Quamvis circumstantiae diversae sint et contradictoriae ac plures fabulosae, nec proinde fidem mereantur, ipsa substantia tamen facti dicenda est vera. Impossible enim est opinionem cuiusdam auctoris saec. V aut VI plus minusve fide digni tam celeriter sparsam fuisse in toto Oriente et Occidente, ita ut ab Ecclesiis omnino dissitis acceptaretur, saltem constanter, et in regionibus diversissimis institutionem cuiusdam festi permanentis immediate provocaret. Talis scilicet consensus casu vel inconsideratione explicari nequit, sed persuasione universalis quae respondet traditioni doctrinali, et publicae Ecclesiae doctrinae saltem implicitae.

Ceterum doctrina Patrum non necessario nec absolute apocryphis est ligata. Ita Gregorius Turonensis, licet plures circumstantias communes habeat cum apocryphis, proponit tamen assumptionem, quia invenit suam Ecclesiam celebrare festum, ut supra ostendimus n. 148, A, 2º, a. Modestus Hier. vero, Andreas Cret., Germanus Const. pro apocryphis non multam habent aestimationem, et particularitates fabulosas reiiciunt. Doctrinam nempe fundant in rationibus theologicis ; et id quoque verum est de Ioanne Dam., licet nihilominus fidem adhibuerit cuidam narrationi apocryphae, quae ex ipso desumpta fuit in Breviario Romano, 4ª die octavae Assumptionis. A fortiori, posteriores Patres atque Theologi non in apocryphis aut fabulosis narrationibus nituntur, sed in theologicis argumentis.

2º Assumptio est de se et ex natura sua factum historicum. Ecclesia autem infallibilis non est in factis historicis, nec in festis de ipsis celebratis.

Resp. : Ecclesia universa infallibilis est in festis colendis quae versantur, non quidem circa factum mere historicum, uti sunt Ioannes ante portam latinam, translatio domus Laureti, apparitio B. Virginis Lapurdi aut S. Michaelis Archangeli, inventio S. Crucis, sed circa veritatem tangentem fidei doctrinam, aut factum continens doctrinam

religiosam, pertinens scil. ad res fidei aut ad aedificationem doctrinae fidei, quale est assumptio Virginis in coelum.

Sicut ergo Ecclesia non posset celebrare incarnationem, resurrectionem aut ascensionem Domini, si Christus non incarnatus fuisset, vel non resurrexisset aut in coelum ascendisset ; et sicut non posset celebrare divinam Virginis maternitatem aut conceptionem immaculatam, si mater Dei una et virgo, aut immaculata non esset, ita nec assumptionem animae et corporis, si corpus Mariae assumptum non fuisset.

3º De assumptione Virginis in Ecclesia per quatuor aut quinque saecula perststit solemne silentium, quod suppleri nequit. Assumptio ergo, licet forsitan possit esse obiectum cuiusdam piae sententiae, non tamen potest pertinere ad doctrinam Ecclesiae seu apostolicam.

Resp. : Argumentum supponit ab initio requiri doctrinæ apostolicae praedicationem explicitam, dum tamen possit sufficere implicita. Dici proinde potest assumptionem praedicatam fuisse *implicita*, quia ab initio dicitur Maria perfectum triumphum tulisse de serpente, omnibus gratiis ac privilegiis dotata, Christo perfecte consociata in incorruptione et in gloria coelesti ; ergo et in incorruptione sepulchri et gloria corporis. Sed *explicata* praedicatio initio non fuit, sicut nec conceptionis immaculatae ; quia de rebus magni momenti ad substantiam redemptionis pertinentibus erat sermo, non de punctis secundariis, quae secundum oeconomiam Dei postea erant in dogmata evolvenda. Rationes quoque fuerunt silendi, ne occasio daretur Docetis impugnandi veritatem carnis Christi, Valentinianis affirmandi coeleste corpus et Gentilibus B. Virginem habendi tamquam deam atque exercendi idolatriam ; quae rationes post saec. V non amplius urgebant.

Ceterum doctrina assumptionis potuit manere in traditione mere orali ; quare nulla habetur affirmatio contraria. Etiam silentium documentorum primaevae Ecclesiae non est tam mirum, quia ante saec. V nec de morte B. Virginis aliquid positive dicunt, nec de eius gloria coelesti, vel quoad animam, multum loquuntur. Atque brevi post eius mortem fuit Ierusalem destruta, nec in loco omnino eodem reaedificata ; quare nec

mirum est si traditio de B. Virginis sepulchro periit; sicut etiam ex more sepeliendi Iudeorum in locis bene munitis aut absconditis, facile intelligitur potuisse corpus amoveri et in coelum transferri, quin discipuli id animadverterint. Quare saec. IV non videtur extitisse in Ierusalem traditio *historica* de fine B. Virginis.

4º Resurrectio gloria et ascensio in coelum uni Christo tribuuntur a Patribus, v. g. ab Athanasio, Ambrosio, Augustino; ergo non competit B. Virgini.

Resp. : Soli Christo tribuitur resurrectio perpetua, ut capiti cui resurrectio *primo* competebat et *de iure*, vel in oppositione ad corpus mysticum quod in Christo capite promissionem futurae resurrectionis accepit, sed nondum ipsam resurrectionem assecutum est. Nihil tamen prohibet quominus alicui concedatur resurrectio anticipata, tamquam privilegium, v. g. illis qui cum Christo resurrexerunt. Hoc quoque modo a Patribus uni Christo tribuitur immunitas a peccato originali, ut supra dictum est.

Ceterum contra haereticos non possunt valide adducere nisi facta universaliter nota, et palpablia, quorum est conscientia universalis; quale non erat resurrectio Virginis, utcumque eam admittebant. Sed etiam si tres Patres eam non admiserint, non demonstraretur ab Ecclesia universa fuisse ignoratam aut negatam, sed solum exinde constaret traditionem explicitam eo tempore nondum in quibusdam extitisse Ecclesiis.

151. Estne assumptio B. Virginis veritas solemniter definibilis? — Theologi, decursu saeculorum, variam notam dederunt doctrinae de assumptione B. Virginis. S. Albertus M. ait esse pie credendam; S. Canisius esse piam Ecclesiae credulitatem; S. Antoninus, Suarez, Lugo, Serry, Baronius, Frassen, Billuart esse doctrinam communem et tutam, quam temerarium esset negare, ut agnovit etiam, postquam dubitaverit, Natalis Alexander confitens esse omnino amplectendam; Benedictus XIV esse piam et religiosam sententiam ad quam Ecclesia devenit et a qua recedere non licet¹; Melchior

1. Notetur ex eo quod solum dicatur pia sententia, non posse concludi licitum esse ab ea recedere. Nam aliud est sententia pia solum probabilis, a quo recedere liceret, aliud sententia pia et credenda, seu quam omnes credunt, a quo recedere nullatenus licet. Similiter ex eo quod sententia vel opinio dicitur pia, nequit deduci non esse reve-

Cano sententiam oppositam dicit inter eas quas theologi temerarias censem et inter errorum gradus constituunt; D. Soto ait non esse dubiam; Ioannes Carthagena, Tannerus, Gotti, Van Noort, Noyon, Mannens, Renaudin, Van Crombrugghe dicunt esse certam et sine errore non posse negari; Hugon dicit certissimam doctrinam; Catharinus et Corduba dixerunt de fide, quibus contradixit Caietanus, hodie tamen id docent Lépicier et Wiederkehr, censes eam proponi ab universalis et ordinario magisterio. At non constat eam hucusque proponi tamquam revelatam, ac proinde nondum est catholica fide credenda.

Censemus autem nostris temporibus iam proponi, non solum ut communem doctrinam, sed etiam ut certam, uti constat ex argumentis supra allatis; quapropter qui eam negaret, non solum notam temeritatis incurreret sed et erroris. Quare etiam definiri solemniter posset: Ecclesia tunc solum solemniter affirmaret quod iam inculcat universaliter magisterio ordinario.

At alia est quaestio, si definiri posset ut dogma fidei, et proponi ut veritas revelata ab omnibus credenda?

Cui respondendum censemus cum multis: affirmative. Nam ea doctrina non solum est connexa cum veritatibus fidei, verum etiam formaliter continetur, licet implicite, in veritatibus revelatis qualiter in traditione praedicantur; nempe in plena victoria quam Maria, sicut Christus, retulit de serpente, in omnimoda immunitate ab omni maledictione, et forsitan in plenitudine gratiarum qua B. Virgo fuit dotata. Unde nihil prohibet, quin Ecclesia sequentibus temporibus eam explicite proponat ut dogma fidei, sicut et fecit pro conceptione eiusdem B. Virginis immaculata, aequo modo nonnisi implicite revelata. Imo decursu saeculorum magis de hac fuit dubitatum quam de assumptione, at certior fuit communis de assumptione affirmatio. Quare plures hanc iam dicant proxime definibilem¹.

latam: talis modus loquendi apud auctores, si de se non affirmat, tamen non excludit revelationem.

1. Non videtur attendendum, quod aliquis dixerit, assumptionem esse formaliter revelatam, eo ipso quod deducitur ex duplice praemissa

Alii tamen aliter dicunt :

1º Quidam pauci dixerunt assumptionem non posse definiri, quia non fuit tempore Apostolorum praedicata explicite; sed hi gratis supponunt ad dogma fidei requiri explicitam eo tempore propositionem, quod verum non est : sufficit enim implicita, uti constat exemplo plurium dogmatum, illorum saltem qui sunt potius ordinis secundarii.

2º Alii dicunt Apostolos vidisse Mariam e mortuis suscitatam et ad coelum translatam. At, gratis id asseritur. Etiam si Apostoli id vidissent, non sufficeret ad fidem fundandam. Potuerunt quidem rationabiliter praesumere, ad coelestem gloriam fuisse translatam ; at non certo. Gloria corporis et ingressus in beatitudinem Dei non sunt sensu perceptibilia nec testimonio historico determinabilia : posset enim suscitar ad tempus, et elevari sursum et transferri in locum ignotum, ut dicitur de Elia et Henoch ; sed tunc non esset definitiva resurrectio nec admissione in locum reservatum beatis.

3º Quare alii dicunt Deum Apostolis vel saltem uni ex eis, v. g. Ioanni, expresse revelasse Mariam esse, et secundum corpus, in coelum translatam et beatificatam ; qui tunc id aliis praedicaret explicite. Id sane est possibile, sed non demonstratur ; et in statu hodierno historiae primitivae est parum probabile, tum quia non adest primis saeculis traditio explicita, tum quia non est probabile Apostolos eam praedicasse explicite, propter opportunitatem ut dictum est.

4º Non sufficeret revelatio privata, v. g. tempore posteriori ; quia Ecclesia doctrinam publicam proponere nequit in revelationibus privatis fundatam.

152. Conclusio. — Assumptio B. Virginis itaque nequit certitudinaliter demonstrari :

1º Ex dignitate Matris Dei ; nisi sumatur prout est in concreto cum omnibus privilegiis adnexis, et qualis existit in mente fidelium ex traditione Ecclesiae.

2º Nec ex immaculata conceptione aut perfecta virginitate, quae assumptionem non implicant et sine ipsa esse possunt ; nisi considerentur quatenus in traditione

revelata. Id enim est contra naturam veri syllogismi. Nam eo ipso quod sit conclusio, non quidem mere declarativa illius quod in alia propositione formaliter implicite continetur, sed vere illativa veritatis connexae, seu per veram illationem ex aliis deducta, sequitur eam non formaliter in praemissis contineret sed virtualiter tantum. Ergo non est, hac ratione, formaliter revelata ; ac proinde quod etiam revelata sit, aliunde debet ostendti. Cfr. nostra *Summa Theologiae Moralis*, I, de Fide divina, n. 675 ; Rev. Eccl. de Liège, V, sept. 1909.

praedicantur ut titulus immunitatis ab omni corruptione etiam sepulchri, ac a servitute mortis, quae inconvenienter aut indecenter Mariae tribuerentur.

3º Nec ex plenitudine gratiarum, nisi iam constet plenitudinem hoc etiam privilegium includere.

4º Sed tantum ex victoria plena et completa, una cum Christo reportata de serpente diabolico, vel etiam ex immunitate ab omni maledictione : non quidem ac si ita necessario esset ex natura rei, quae aliter esse non posset, sed quatenus ista plena victoria et immunitas omnimoda hoc modo formaliter praedicantur de facto in Ecclesiae traditione.

153. Animadversiones. — 1º De tempore quo B. Virgo assumpta fuerit, nihil certi habetur.

Alii dicunt assumptam 40 diebus post resurrectionem, sicut Christus ; at non est par ratio, quia non debebat sicut Christus se manifestare publice ad probandam suam resurrectionem, in confirmationem fidei et sua missionis.

Alii dicunt ipso die obitus et sepulchri fuisse suscitatam et assumptam, quia simul ab Ecclesia celebrantur ; sed ista ratio nihil valet.

Alii dicunt communius esse suscitatam et assumptam tertio ab obitu die : ita Ioannes Dam., Nicephorus Callistus, Christopherus de Castro, Suarez, et alii.

Alii denique assumptam fuisse post 206 dies, secundum quamdam computationem ex apocryphis desumptam.

Magis probabile videtur brevi post mortem esse suscitatam et assumptam.

2º De loco ubi resurrexerit, aliqui dixerunt, conformiter ad quamdam narrationem apocrypham, corpus B. Virginis ab angelis fuisse in coelum evectum ibique surrexisse, sive animae iterum fuisse unitum. Sed ita in aliis narrationibus non dicitur, ac generatim fuit reprobatum. Quare dicendum est in sepulchro suscitatum et redivivum in coelum esse assumptum. A qua sententia non est recedendum.

3º De aliis *adiunctis*, ut praenuntiatione mortis ab angelo, occursu Domini, comitatu angelorum, Apostolorum adventu, aliisque miris, nihil certi scire possumus, sed plura ex pietate dici possunt. Haec tamen plerumque sunt ex apocryphis desumpta.

*Articulus III.***DE EXALTATIONE MATRIS DEI IN COELIS.**

154. Materia tractanda. — Quaeritur de statu praesenti B. Virginis in coelis, tam secundum animam quam secundum corpus, scil. :

1^o de eius beatitudine, i. e. de intuitiva Dei qua gaudet visione, et de consequenti amore Dei beatifico deque fruitione beatitudinis completiva; ac de quantitate huius beatitudinis, tum intensive, tum extensive spectata;

2^o de eius elevatione super angelos et beatos, de hierarchia et ordine ad quem pertinet in coelis, et de eius participatione in regno et dominio Christi;

3^o de accidentalibus quibusdam qualitatibus aut dotibus eius beatitudinis.

155. Essentialis gloria et beatitudo Matris Dei excedit beatitudinem et gloriam cunctis creaturis concessam, et quidem tum intensive, tum extensive. — Est certum.

Ratio est, quia beatitudo et gloria essentialis proportionatur gratiae et charitati. B. Dei Mater autem excedit omnes creature maiore sua plenitudine gratiae et charitatis. Ergo et eas excedit in ipsa beatitudine et gloria coelesti. Quare magis et perfectius Deum videt intuitive, et exinde maior necessario et perfectior sequitur amor atque fruitio delectabilior.

Excedit omnes : tum 1^o intensive, quia lumen gloriae proportionatur gratiae et charitati ; quare eo clarius et intensius intuetur ac profundius penetrat atque scrutatur Deum, quo gratia eius et charitas excedant gratiam et charitatem angelorum et beatorum ; — tum 2^o extensive, nam a) quo intensius Deum intuetur, etiam plura potest in eo et cognoscere et videre, possibilia atque existentia ; b) cum beati in Deo plura videant secundum quod plura ad eorum statum pertineant aut ipsi convenient, multa plura cognoscit mater Dei et nostri, coadiutrix redem-

ptionis et causa salutis, atque regina angelorum et beatorum, imo totius universi, quam alii omnes. Imo dici potest multa illorum quae Deus aeterna sua scientia visionis intuetur praeterita, praesentia aut futura, et a B. Virgine cognosci ; exceptis tamen illis quae singulariter ad Christum pertinent, uti sunt interiores eius animae cogitationes.

Sic igitur in beatitudine Mater Dei certo superat singulos ; imo *probabiliter* omnes *simul*, sicut supra dictum est.

156. Exaltata est Mater Dei in coelis super omnes angelos et beatos, atque ad coelestia regna elevata, a dextris Filii sui, immediate participans illius beatitudinem, et specialem ordinem et hierarchiam in coelis super omnes creature ipsa sola constituens. — Est pariter certum.

Dicitur : a) *a dextris* Filii sui, quia primum locum occupat post ipsum, immediate participans eius gloriam ; b) ibi quandoque dicitur *sedens*¹, conformiter ad III Reg., II, 19, quia est in suprema requie et felicitate ;

c) iuxta alios convenientius dicitur *adstantis* in throno², ut in Ps. XLIV, 10 : *Adstitit regina a dextris tuis...*, quia, ut ait S. Thomas, in III Sent., d. 22, q. 3, a. 3, qc. 3, ad 3 : « Quamvis B. Virgo sit super angelos exaltata, non est tamen exaltata usque ad aequalitatem Dei, vel unionem in persona : et ideo non dicitur *sedere* ad dexteram, sed *adstante* dextris, in quantum honor Filii aliquo modo participative, non plenarie, redundat in ipsam, in quantum dicitur mater Dei, sed non Deus » ;

d) *specialem ordinem et hierarchiam ipsa sola constituens* : sola etenim occupat gradum distinctum in hierarchia, utpote ad ordinem hypostaticae unionis pertingens, tamquam Dei mater, affinitatem specialem habens ad personas divinas, atque hac ratione ordinis superioris omnibus donis creatis, et connaturaliter omnium creaturearum regina.

1. Ita LEO XIII, in enc. *Iucunda semper*.

2. Ita PIUS X, in enc. *Ad diem illum*.

Probatur : 1º Ratione theologica, nam :

a) Propter maiorem plenitudinem gratiae suae, dignitatem excellentiorem Matris Dei, atque exercitium perfectius virtutum, B. Virgo omnes angelos et beatos superat.

b) Consors fuit Christi in opere redemptionis ; convenienter ergo et debuit esse in triumpho victoriae atque in regno eius ac dominio.

2º Quare et in *Traditione Ecclesiae* id praedicatur :

a) *Patres* dicunt Matrem Dei omnibus sublimiorem.

b) In *Liturgia canit Ecclesia, 15^a Augusti : Elevata est super choros angelorum ad coelestia regna.*

c) In *orationibus quoque invocat : Ave regina coelorum...*

Regina coeli... Salve regina... misericordiae; atque in *Litaniis Lauretanis : Regina angelorum..., omnium sanctorum.*

d) In *Bulla quoque ineffabilis Deus* enuntiatur :

Deus « illam longe ante omnes angelicos spiritus, cunctosque sanctos coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut... sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intellegitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest... Cum vero ipsi Patres Ecclesiaeque scriptores animo menteque reputarent, Beatam Virginem ab angelo Gabriel... gratia plenam esse nuncupatam, docuerunt, hac singulari solemnique salutatione numquam alias audita ostendi, Deiparam fuisse omnium divinarum gratiarum sedem omnibusque divini Spiritus charismatibus exornatam, imo eorumdem charismatum infinitum propterea thesaurum abyssumque inexhaustam, adeo ut numquam maledicto obnoxia et una cum Filio, perpetuae benedictionis particeps ab Elisabeth divino acta Spiritu audiri meruit : Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui ».

Quare Patres dicunt eam pro nobis intercedere apud Deum, tamquam *mediatrix*, ut Ioannes Dam., hom. 1 in dorm., Germanus Const., hom. 2 in dorm., et Bernardus saepius ; et vocant eam *reginam et dominam* : ita Modestus, Enc. in Dorm. ; Tarasius, hom. in S. Deip. praes. ; Ioannes Dam., hom. 2 et 3 in Dorm. ; de fide orth. IV, 14 ; Petrus Chrys., serm. 140 et 142 ; Anselmus, or. 1. Reginam, non tantum quia est super omnes elevata ; sed quia participat ipsum regimen Christi. Dominum quidem maiestatis et omnipotentiae Deus non potest communicare ; at dominum praesidentiae ac providentiae comunicare potest. Unde Maria vocari solet *regina misericordiae* : benigna in modum matris. Merito itaque, ea ratione Maria proximior habetur Christo homini quam angelis et sanctis.

157. Animadversiones. — 1º Gaudium accidentale B. Virgini quoque advenit.:

a) ex intuitu humanitatis gloriosae Filii sui Christi ;

b) ex exercitio regni et dominii, tamquam mediatrix atque mater misericordiae ;

c) ex gloria honoris et reverentiae a tota curia coelesti collatae.

2º Etiam B. Virgini solet attribui triplex aureola : martyrum scil., confessorum et virginum ; non quidem omnino proprie, sed eminenter.

Non proprie, nam mors non fuit illi violenter illata, nec ipsi competit docere publice, nec in ipsa fuit lucta interior adversus carnem, *Eminenter* tamen, quia in passione Filii vehementiores est passa dolores quam ipsi martyres ; fuit quoque magistra privata ipsorum Apostolorum ; atque virginitatem mentis et corporis servavit in summa perfectione.

3º Propter divinam suam maternitatem omnino singularem, singularibus quoque splendoribus in coelo celebratur, qui ipsi sunt reservati.

158. Corollarium. — Gloria corporis, cum ex anima derivata redundet, gloriae animae debet esse perfecte proportionata, ita ut, etiam secundum corpus, B. Virgini maior gloria competat prae cunctis beatis. Consequenter idem valet de corporis gloriosi dotibus, scil. de claritate, agilitate, spiritualitate seu subtilitate, ac impassibilitate ; quae in ipsa sunt eadem proportione maiores.

Exaltationem B. Virginis super omnes hierarchias creatas celebrat Albertus M., *Mariale*, q. 151 :

« Universalis Ecclesia cantat solemniter, quod ipsa est exaltata super choros angelorum... Omnes chori angelorum sunt de aliqua hierarchia ; sed ipsa exaltata est super choros angelorum ; ergo et super omnes hierarchias angelorum... »

Item, plus distat B^{ma} Virgo a Seraphim in dignitate et gloria, quam Seraphim super Cherubim ; sed propter excellentiam dignitatis ordinantur Seraphim super Cherubim uno ordine ; ergo B^{ma} Virgo erit super Seraphim ad minus uno ordine ; ergo super hierarchiam angelorum.

Item, improportionabiliter differt magis domina a servo, quam servus a servo ; sed Seraphim sic se habet ad Cherubim ut servus ad servum, domina autem ad Seraphim ut regina sua et omnium angelorum ; ergo improportionabiliter plus est ipsa super Seraphim quam Seraphim super Cherubim. Ergo in

alio ordine super ipsum ; sed Seraphim est supremus ordo angelorum ; ergo ipsa est super omnes hierarchias angelorum.

Item, rex et regina ab eadem denominantur dignitate et regno et principatu... ; ergo ab eodem regno dicitur rex coelorum et regina coelorum. Sed sua dignitas regalis est super omnes dignitates angelorum et principatus. Ergo dignitas reginae coelorum est super omnes choros et hierarchias angelorum.

Item, III Reg. II, 19 : *Positus est thronus matris regis, quae sedit ad dexteram eius, scil. regis ; sed constat, quod thronus regis improportionabiliter est super omnes thronos angelorum ; ergo thronus matris regis.*

Item, ipsa habet regnum per Filium, et dicitur regina a regno Filii ; sed illud est increatum et aeternum ; ergo ipsa est regina a regno aeterno...

Item... auctoritates sanctorum. Augustinus (?) : « Sed de te o Virgo Maria, quid dicam pauper ingenio, cum quidquid dixeris, minor laus est, quam dignitas tuae meretur ? Si coelum appellem, tu altior es. Si matrem gentium dicam, praecedis. Si formam Dei appellem, digna existis. Si dominam angelorum vocitem, super omnia te esse probaris ». Si igitur domina angelorum, ergo est super omnes angelos.

Item, Hieronymus (?) : « Haec est dies praecclara, in qua meruit exaltari super choros angelorum et pervenire ultra quam nostrae humanitatis est natura, ubi non substantia tollitur, sed gloriae magnitudo monstratur, ubi Christus pro nobis intravit Pontifex factus in aeternum ad coeli palatium ». Ergo exaltata est ultra quam humanae naturae sit licitum, scil. ubi Christus introivit ; ergo super omnes hierarchias angelorum.

Item, Hieronymus : « Haec est, inquam, dies in qua usque ad throni celsitudinem intemerata virgo et mater processit, atque in regni solium sublimata, post Christum gloriosa resedit. Sic itaque illi sancta Ecclesia canit, quod de nullo alio sanctorum fas est credere, ut ultra angelorum et archangelorum dignitatem merito transcenderit ; quia etsi similitudo sanctis promittitur, veritas tamen negatur ». Et infra : « Non temere super choros angelorum exaltata devotissime praedicatur ; quia praecessit eam Dominus et salvator ad coelestia, ut praepararet ei in aetheriis mansionibus locum... Creditur enim, quod salvator omnium ipse... totus festivus occurrit, et cum gaudio eam secum in throno gloriae collocavit ».

Ex his patet qualiter B^{ma} Virgo super ordines et hierarchias angelorum, in quartam et novam hierarchiam cum Filio specialiter est exaltata ».

III^a PARS.

DE B. VIRGINE IN ORDINE AD NOS.

159. Status quaestionis. — Postquam spectavimus B. Virginem, tum in ordine ad Deum, tum in seipsa, sive secundum animam sive secundum corpus, iam dicendum est de matre Dei in ordine ad nos.

Nam Christus incarnatus est ad nos reconciliandos Deo, delendo culpam nostram, a servitute diaboli et a poena nos liberando, gratiam nobis restituendo ac amicitiam cum Deo, atque ducendo nos in vitam aeternam. Quod quidem :

a) *perficere potuit*, tamquam *caput* totius humanitatis lapsae reparandae ;

b) *perfecit ut mediator* Deum inter et homines primarius et unicus, triplici potestate ac munere : potestate sacrificandi et sanctificandi suo sacerdotio, potestate docendi suo magisterio, potestate regendi lege, iudicio ac gubernatione, suo imperio ;

c) propter quod *constitutus est rex ac dominus universorum* totiusque creationis.

Iamvero B. Virgo facta est mater Dei-Redemptoris ad hunc eundem finem consequendum ; et ideo in omnibus debuit Christo redemptori consociari atque toti eius operi :

a) Christo *capiti* tamquam nostri *mater spiritualis* et adoptiva ;

b) Christo *mediatori* tamquam *mediatrix* secundaria ipsi subordinata ;

c) Christo *universorum regi* tamquam *regina universi* et *domina*, particeps potestatis regiae ac regiminis Christi.

Quae tria constituant missionem Matris Dei ad nos et socialem eius functionem. Unde ipsi sunt tres relationes : *fidelibus universis* est mater, imo omnibus hominibus ; *vigatoribus speciatim* est mediatrix ; *beatis* praesertim est regina et domina.

Hinc tres quaestiones :

1º Mater Dei est mater nostra adoptiva et spiritualis.

2º Mater Dei est mediatrix Deum inter et homines, ubi a) de mediatione Mariae in generali ; b) de eius munere adiutricis ad ipsum opus redemptionis ; c) de eius intercessione, ac munere advocati apud Deum, in applicatione fructuum redemptionis ; d) de exercitio mediationis ac efficacia ; e) de mediationis universalitate.

3º Mater Dei est universorum regina et domina.

QUAESTIO PRIMA.

MATER DEI EST MATER NOSTRA ADOPTIVA SPIRITALIS.

160. Maria non est mater nostra secundum naturam et vitam naturalem, sed secundum adoptionem et vitam supernaturalem divinam.

A. *Non secundum naturam et vitam naturalem*, quamvis id aliquando videatur asseri, quia scil. Iesus, sumendo nostram naturam, factus est frater noster secundum humanitatem ; unde et Maria, mater eius, est et mater nostra ! Hoc tamen modo Iesus est frater noster sensu latiore cuiuscumque cognationis, non in Maria sed in Adam, a quo descendimus omnes : Christus et nos ; nec id sufficit ut dicamus aut simus filii Mariae, quae non dedit nobis vitam naturalem. Quodsi sufficeret, mater omnis hominis dici posset mater omnium, quia isti sunt fratres eius filiorum, cum quibus eamdem naturam habent humanam.

B. At, *secundum adoptionem et vitam supernaturalem divinae gratiae*, vere dicitur et est, licet analogice, mater nostra, quia voluntarie istam vitam nobis aliquo modo

communicavit, et hoc modo per quamdam analogiam dicitur nos ad illam genuisse. Quod multiplici quidem ratione Mariae tribuunt :

1º *Titulo cognitionis spiritualis* nostrae cum Christo, ut esset « primogenitus in multis fratribus » (Rom. VIII, 29) ; Christus nos adoptavit in fratres ad vitam divinam Patris, imo in membra sua, ita ut ipse esset caput nostri (Eph. IV, 15) et nos unum corpus mysticum cum illo (Rom. XII, 5) ; imo ad hoc venit in mundum (Io. III, 13-16 ; 8, 10), sed Maria, gerendo Christum, auctorem vitae supernaturalis, est vera causa quod Christus nos adoptavit ut fratres in vita divina. Consentiendo scil. in generationem Filii et in maternitatem respectu illius, consensum eo ipso in maternitatem spiritualem aliorum. Ergo et ipsa est, hac ratione, mater nostra adoptiva.

2º *Titulo cooperationis ad nostram redemptionem et salutem*, quo vitam supernaturalem nobis procurat ; quia consensum dedit ad hoc ut fieret mater Redemptoris, et ita nobis redemptorem praeberet, induxit quoque Filium suum ad nos redimendum, et in doloribus Filium ad passionem, simul ac propriam compassionem, obtulit in salutem nostri et vitam divinam.

3º *Titulo amoris et materna sollicitudinis*, quo nos fovet et tuctur, quia, ut mater, nos amat et curam habet de vita supernaturali nobis procuranda et conservanda, ut in ea nascamur, crescamus et perseveremus.

4º *Titulo denique donationis*, quia Redemptor, Christus in cruce, nos ut filios ipsi dedit et ipsam nobis ut matrem (Io. XIX, 26-27).

161. Mater Dei-hominis recte dicitur mater nostra adoptiva spiritualis, quae nos genuit ad vitam divinam gratiae. — Est certum ex praedicatione universali Ecclesiae. Probatur :

A. *Ex ratione theologica*, quia mater Dei singulariter ad redemptionem et salutem nostram concurrit voluntate et opere, consensu scil. et facto ; porro redemptio in eo tendit ut lapsi regeneremur ad vitam divinam. Ergo

concurriendo ad hoc, est vera causa nostrae vitae divinae, et sic dicitur mater quae nos ad eam genuit.

1º *Concepit nos, consentiendo in hoc quod fieret mater Redemptoris.* Nam :

a) Christus non venit in mundum nisi ad vitam supernaturalem et divinam nobis communicandam, ut esset caput totius generis humani et primogenitus in multis fratribus. Sed Maria, consentiendo ut fieret mater Christi, eo ipso consentit in eo quod vita supernaturalis et divina nobis communicaretur ; imo voluntarie ad hunc finem, a Deo sibi propositum et intentum, consensum dedit ex amore generis humani lapsi et ex charitate erga nos. Ergo materno ex affectu voluit nobis communicare vitam supernaturalis gratiae divinae, et esse nostri et omnium mater spiritualis.

b) Incarnatione Verbum Dei connubium inivit cum humana natura lapsa ; cui loco omnium consensum dedit Maria (n. 22 et 33). Sed connubium illud est in regenerando et deificando naturam humanam ad vitam divinam. Ergo consentiendo in incarnationem Verbi, voluntarie et effective nos genuit ad vitam divinam.

c) Christus *essentialiter* est caput naturae humanae regeneratae ac generis humani reparati ; cuius hoc est corpus eius mysticum. Sed Maria voluntarie concepit et in sinu gestavit Christum caput generis humani reparati. Ergo et voluntarie concepit et in sinu gestavit totum eius corpus.

Genuit itaque Christum completum, non solum corpus reale sed et mysticum. Unde, sicut corpus mysticum est plenitudo et complementum corporis realis et physici, ita in Maria, maternitas spiritualis est prolongatio maternitatis divinae. Hinc applicare liceat verba Augustini, l. de virg., c. 6 : « Illa una femina non solum spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo : et mater quidem spiritu, non capitum nostri qui est Salvator..., sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus, quia cooperata est charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur qui illius membra sunt... »

2º *Peperit genus humanum reparatum, compassione sua cum Christo, dum sub cruce passioni et morti consenserit*

Filii sui, quo ille nos regeneraverit et nostram salutem promeruerit, atque ipsa proprios dolores hisce coniunxerit, ac passionem simul cum Filio suo obtulerit Patri, ex eodem affectu voluntatis ac Filius eius de mandato Patris, scil. ad salutem nostram.

Ita mater Dei-hominis, conceptionem humanitatis reparanda et restauranda inceptam, in cruce implevit. Quare proprium Filium quidem sine dolore, nos, e contra, in doloribus peperisse dicitur. Hinc Albertus M., *Mariale*, q. 29, § III :

« Tempore passionis ubi mater misericordiae, Patri misericordiarum in operatione summae misericordiae affuit, et consors passionis, adiutrix facta est redemptionis, et mater regenerationis ; unde ibi propter fecunditatem spiritualem qua totius generis humani mater spiritualis effecta est, non sine parturitione doloris, omnes nos in vitam aeternam in Filio suo et per Filium vocavit et regeneravit ».

3º Non tantum compassionem peperit, sed et *meruit fieri* mater spiritualis in perpetuum. Quare materno affectu nos amat et curam maternam erga nos exercet, nos fovet et tuetur. Impossibile est enim quod B. Virgo desinat amare eos quos initiali consensu et heroica compassionem regeneravit in vitam divinam ; ita ut de felici exitu sui et Filii operis non esset sollicita, nec ullatenus curaret. Unde omnem maternam sollicitudinem et curam adhibet ut in vita divina enutriri, conservari, et crescere possimus, id petendo et obtinendo ab ipso suo Filio, tuendo nos contra daemoniacos incursus, et in nobis efformando virtutem Christi.

Quibus appetet perfecte esse atque se gerere matrem nostram.

B. *Ratione convenientiae*, quae multiplex est, et considerari potest, sive ex parte Dei, sive ex parte nostri, sive ex parte operis redemptionis.

a) *Ex parte Dei*:

1º *Pater sociam habuit Mariam in generatione humana Filii in carne* ; ergo conveniebat ut sociam eam haberet

et in generatione filiorum adoptionis ad vitam gratiae, quae est ipsius incarnationis finis.

^{2º} *Filius* venit in mundum, ut essemus participes filiationis suaे divinae per adoptionem; *Filius* autem veniens in mundum est *filius Mariae*; ergo conveniebat ut essemus per adoptionem filii Dei simul et filii Mariae.

^{3º} *Spiritus sanctus* in et cum *Maria* formavit corpus *Fili* Dei, Verbi incarnati. Sed et filios adoptionis format et generat ad imaginem et in complementum generationis humanae Verbi incarnati. Ergo conveniebat ut eos etiam formaret cum *Maria*.

b) *Ex parte nostri*, quia conveniebat quod non solum, in ordine adoptionis et gratiae, haberemus patrem, Deum, et fratrem, *Filium*, verum etiam et matrem; ac proinde conveniens erat quod ipsa mater *Fili* incarnati esset et mater nostra.

c) *Ex parte operis redēptionis*, quod oportebat in omnibus respondere operi lapsūs et ruinae; ergo sicut in opere ruinae fuit unum principium totale peccati et mortis, scil. Adam caput generis humani et Eva, eius socia, mater cunctorum viventium: ita et in opere redēptionis conveniebat esse unum principium totale salutis et vitae, scil. novus Adam, Christus, una cum matre eius consocia, *Maria*, quae fieret mater viventium vita divinae gratiae.

C. *Ex traditione Ecclesiae*. *Maria* esse mater spiritualis hominum:

^{1º} Praedicatur prius *implicite* sub figura novae Evae.

Ita apud Iustinum, dial. 100: «Eva... inobedientiam et mortem peperit. *Maria* autem... *Filiu* Dei... per quem Deus... poenitentiam agentes et in eum credentes, a morte liberat».

Irenaeus, adv. haer. IV, 33, recolit regenerationem «quae est ex virgine, per fidem, generationem» n. 4, et dicit de pura vulva «quae regenerat homines in Deum¹» n. 11.

Tertullianus, de carne Chrl, 17: «Haec est nativitas nova, dum homo nascitur in Deo..., rationali per virginem dispositione Domino nascente».

Ceterum Mariam esse causam vitae aut salutis, sicut Eva est

1. Cfr. P. GALTIER, *La Vierge qui nous régénère*, in *Rech. Sc. Rel.*, 1914.

causa mortis, asserunt generatim, v. g. Cyrilus Hier., cat. XII, 15; Epiphanius, haer. 78, n. 18; Gregorius Thaum. (?), serm. in Nat. Chr., 23; Chrysostomus (?), hom. in Pasch., n. 2; in Ps. 44; Proclus, or. 1 in Laud. B. M.; Hieronymus, ep. 22, n. 21; Ambrosius, ep. 63, n. 33; Augustinus, de ag. chr. 22; Zeno Ver., serm. 1. I, tr. II, n. 9, etc.

^{2º} A saec. IV explicite dicitur *mater viventium*, ut habet Epiphanius, l. c., *mater vitae et salutis, mater omnium*.

Ita Ephraem eam invocat: *Ave omnium parens!* (serm. de S. Dei. Gen. Laud.); Augustinus dicit: *mater membrorum Christi* (de s. virg., 6); esse *matrem nostram* innuunt Ambrosius, de inst. virg. 14, et Hieronymus, ep. 39 ad Paulam, clare dicunt Ioannes Dam., or. 2 in Dorm. V. M., 10, et Germanus Const., serm. 1 de Dorm. Deip., 5; a Ps.-Athanasio, de Ann. Deip., 14 est *mater vitae nuncupata*, a Petro de Argos, hist. Manich., 29, *nostrum omnium mater*, a Severiano Gab., serm. 6 de op. mun., *mater salutis*, a Petro Chrys. *ministra salutis et mater viventium* (serm. 64), *mater nunc viventium per gratiam* (serm. 140), *mater per Christum* (serm. 99); a Gregorio II, ep. ad Germ. Const., *mater hominum*; ab Anselmo *mater nostra* (or. 52), *mater salutis, mater omnium qui credunt in Christum* (or. 47), *mater misericordiae* (or. 49), *mater rerum creatarum, mater restitutionis* (or. 51); ab Eadmero, de Exc. V. M., c. II: *mater et domina rerum*; a Bernardo, serm. de Aquaed., n. 4 sq., *mater nostra et mater salutis*; a Richardo a S. Laur. *mater vitae et mater gratiae, mater omnium viventium vita gratiae* (De Laud. B. V. M., l. VI, c. 1, n. 12); ab Alberto M., *Mariale*, q. 29, § III: *mater misericordiae, mater regenerationis, totius humani generis mater spiritualis*. Hinc Bonaventura, serm. 6 in Ass. B. M. V.: «unum genuit corporaliter, omne tamen genus humanum spiritualiter».

a) Est autem mater, speciatim *per consensum in adventum Salvatoris*, et per generationem Christi, ut iam dicebatur antiquitus.

Ita inter alios Ephraem, op. syr. II, p. 324, 327; III, 607; Cyrilus Al., Encom. in S. M. Deip.; Sophronius, serm. 10 in B. V. Ann., 22; ps.-Epiphanius, hom. 5 in Laud. S. M. Deip.; Andreas Cret., hom. in Dorm. S. M.; Germanus Const., hom. in Dorm. Deip. 2; Anselmus, or. 52; Bernardus, serm. 6 de consensu; Richardus a S. Laur., De Laudibus B. M. V., l. VI, c. 1; Albertus M., *Mariale*, q. 145 et 146.

b) Et iterum mater est *compassione sua* cum Christo in cruce, ut posteriori tempore dictum fuit.

Cui quadantenus iam alludere videtur Ambrosius, in Luc. X, n. 132; de inst. virg. 7, n. 49; clarius Liturgia graeca (men. 17 Febr. oda 9; men. 26 Feb. post-oden 3, apud Wagnereck, Pietas mariana graeca); item Ioannes Dam., de Orth. fid. IV, 5, et Georgius Nic., cr. in S. M. ass. cr.; expressius autem docuerunt: Arnoldus Carn., L. de Laudibus B. M. V., et de Verbis Dom. in cruce, 3; Eadmerus, de Exc. M. V., c. 5; Rupertus, lect. 13 in Ioan.; Bernardus, serm. in Apoc. de 12 Praer.; Richardus a S. Laur., de Laud. B. M. V, l. IV, c. 14, n. 1; Albertus M., Mariale, q. 29, § III; q. 42, 5^o et q. 43, § II; Bonaventura, I Sent., d. 48, a. 2, q. 2, dub. 4, proclamans: «Piissima anima B. Virginis dilectissimo Filio suo patienti, quantum sustinere poterat, compatiebatur. Nullo tamen modo dubitari potest, quin virilis eius animus, et ratio constantissima vellet etiam Unigenitum tradere Filium suum pro salute generis humani, ut mater per omnia conformis esset Patri. Et in hoc miro modo debet laudari et amari, quod placuit ei, ut Unigenitum suum pro salute humani generis offerretur. Et tantum etiam compassa est, ut, si fieri posset, omnia tormenta quam filius pertulit, ipsa libentius sustineret»; dein alii multi, atque ipsi Pontifices: Leo XIII, enc. *Quamquam pluries*, 15 Aug. 1889, et *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894; Pius X, enc. *Ad diem illum*, 2 Feb. 1904; Benedictus XV, litt. ap. *Inter sodalicia*, 22 Mart. 1918; et Pius XI, litt. ap. *Explorata res*, 2 Feb. 1928.

D. *Ex Ecclesiae vita et liturgia.* Fideles omnes Mariam esse christianorum mater non solum non dubitant, sed firma persuasione asserunt atque invocant; quod certe roquin iis universim et sine restrictione praedicari solet. Ecclesia vero canit: «Vitam datam per Virginem, Gentes redemptae plaudite...; Salve regina, mater misericordiae...; Montra te esse matrem...; Salve mater misericordiae, mater Dei et mater veniae, mater spei et mater gratiae..., etc., atque a Pio IX, enc. *Quanta cura*, 8 Dec. 1864, proclamatur: *Mater Dei et nostra, imo omnium nostrum amantissima mater.*

162. Quando et quomodo Maria facta sit mater nostra, diversimode fuit explicatum. Quod mirum non est, quia maternitas illa variis actionibus exercetur. Et quidem Maria:

1^o *Essentialiter* facta est mater nostra eo momento quo consensum initiale dedit generationi Dei-Salvatoris,

nam ipse auctor vitae spiritualis et omnes gratiae vi praedicti consensus nobis advenerunt. Hoc itaque consensu initiali redemptionis, vere concepit et genuit nos spiritualiter, quod est titulus de se sufficiens ut dicatur mater nostra; unde etiamsi mortua fuisset ante Filium, vero tamen sensu esset mater nostra adoptiva.

2^o *Perfectius* tamen et *complete* magis voluit nos generare et esse mater nostra. Sicut Christus uno actu nos redimere potuisset, nos tamen non redemit nisi omnibus vitae suae actibus ut in passione et morte consummatis, ita Maria non solo actu initialis consensus, sed exinde omnibus quibus cooperata est Filio, durante vita mortali, atque ipsi passioni eius et morti, quo redemptio fuit consummata: hoc igitur modo complete generavit et perfecte peperit totum genus hominum redemptorum.

3^o Dein *exercere pergit* functionem matris, amore scilicet materno et tenera sollicitudine qua nobis invigilat et nostra saluti: uniendo se Filio, vere cum illo intercedit pro nobis apud Patrem nobisque obtinet omnes gratias salutis et applicationem redemptionis.

Hinc consensus Mariae in incarnationem Salvatoris est *elementum constitutivum essentialie* sed *inchoativum* maternitatis spiritualis; cooperatio ad passionem Christi et mortem *elementum integrale sed completivum*; interventus continuus quo indesinenter consociatur Filio suo, nequaquam est constitutivum elementum, sed non est nisi *exercitium consequens* maternitatis. Denique etiam a Christo *solemniter* mater nostra est *proclamata* in cruce, dum videns matrem et discipulum stantem quem diligebat: «dicit Matri suae: Mulier, ecce Filius tuus; deinde dicit discipulo: Ecce mater tua» (Io. XIX, 26-27); quo actu quidem non fuit mater constituta, sed promulgata et simul authentice designata ut ministerium maternitatis erga filios exercebat in perpetuum. Unde hisce verbis proprios affectus materni amoris et pietatis, Christus interiore sua gratia efficaciter in ipsa firmavit.

Etiam si forsitan tam late se extendat huius loci sensus litteralis, saltem patet mysticus, quo in traditione Ecclesiae discipulus est symbolum omnium fidelium et Maria mater erga

omnes. Id congruit indoli IV¹ Evangelii, quod refert facta et verba Christi historica, et simul proponit ut symbola veritatis cuiusdam divinae. Cuius sunt in Evangelio plura indicia :

1^o *Ex modo loquendi*, dum Maria designatur sub nomine mulieris per excellentiam, et Ioannes sub nomine generali discipuli.

2^o *Ex parte materiae*, quia, ut ait Ambrosius, in Luc. X, n. 130 : « Testabatur de cruce Christus, et testamentum eius signabat Ioannes, dignus tanto testatore discipulus. Bonum testamentum, non pecuniae, sed vitae, quod non atramento scribitur sed Spiritu Dei vivi ». Iamvero indecens fuisse, ut universalis hominum salvator, in ultima sua voluntate, de solis Mariae et Ioannis privatis personis sollicitus fuisse in temporalibus, sed omnino debitum erat, ut in ipso actu consummandi suum sacrificium ad omnes in se credituros curam extenderet, illos matri suea commendando.

3^o *Ex parte adiunctorum*, nam in publico Calvariae loco, coram multis testibus, commendatio illa facta fuit, quod satis innuit ibi non agi de singulari commendatione, sed de significatione universalis, spectante omnes qui in Christum credituri sunt ; item momento quo Christus homines redimit et quo Maria redemptori assistit consicia, transfixionem patitur a Simeone praedictam, et munus religiosum implet offerendi Filium ex summo amore redemptionis et salutis ; cuius amoris solus Ioannes non esset adaequatum obiectum, sed totum est genus fidelium. Ceterum omnia verba a Christo prolata in cruce, non particularis tantum significationis et applicationis sunt, sed universalis¹.

Hanc interpretationem quadantenus suggesterunt Origenes saec. III, praef. in Ioan. I, 6 ; et Georgius Nic. saec. IX, or. 8 in S. Mariam cr. ass. ; saec. XII explicite eam omnibus discipulis seu fidelibus applicandam proponit Rupertus, lect. 13 in Ioan., et eam tradunt plures alii, ut auctor Tractatus de Conceptione B. M., et Gerhohus, de Gl. et hon. Fil. hom., c. 10, n. 1 sq. ; a tempore vero Alberti Magni, Mariale, q. 29, § III, et serm. de sanctis, 53, facta est communis ; dein ut *sensus perpetuus Ecclesiae* fuit a Pontificibus agnita : Benedicto XIV, bulla *Gloriosae Dominae*, 27 Sept. 1748 ; Pio VIII pariter et Gregorio XVI, bulla *Praesentissimum* ; Leone XIII, enc. *Octobri mense*, 22 Sept. 1891 ; *Adiutricem*, 5 Sept. 1895 ; *Augustissimae Virginis*, 12 Sept. 1897 ; atque a Pio X, enc. *Ad diem illum*, 2 Febr. 1904, qui eundem sensum etiam tribuit mulieri Apocalypseos, XII 1 sq. Idem repetunt de commendatione Christi in cruce : Benedictus XV, litt. ap. *Inter Sodalicia*, 22 Mart. 1918 ; et Pius XI, litt. *Explorata res*, 2 Febr. 1923 ;